
Decreto Direttoriale n. 85 del 21 marzo 2024 :  Commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore 
 

  

 
 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Taranto 
 

 
 

Il  Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 

VISTO il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e smi che all’art. 73 -bis co2 prevede che con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla conduzione 
dei generatori di vapore, i requisiti per l’ammissione agli esami, le modalità di svolgimento delle prove e di 
rilascio e rinnovo dei certificati. Inoltre, l’equipollenza dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla normativa 
vigente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 recante norme per l’abilitazione alla conduzione dei 
generatori di vapore;  

VISTO l’art. 7 del sopracitato decreto recante norme per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore 
che prevede per ogni sede di esame di cui all’Allegato 1 l’istituzione della commissione esaminatrice 
mediante provvedimento del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro competente;  

VISTO, altresì, l’art. 4 del richiamato Decreto che prevede che l’Ispettorato Nazionale del Lavoro provvede 
con proprie risorse, ordinariamente previste, al normale funzionamento delle commissioni nonché allo 
svolgimento delle sessioni di esame. Ai componenti e alla segreteria delle commissioni non spetta alcun 
compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque denominato;  

Preso Atto delle designazioni pervenute dall’INAIL – Direzione Regionale della Puglia e dall’ ARPA Puglia ai 
fini della costituzione della Commissione per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore ITL 
Taranto – sessione Anno 2024, 

Ritenuto provvedere stante la propria competenza ai sensi del D.D. n. 98 del 3 novembre 2023 di 
conferimento incarico della titolarità dell’ITL di Taranto a tutto il 5 novembre 2026;  

 

D E C R E T A  

Art. 1  

La Commissione  d’esami  per  il  rilascio  della  abilitazione  alla  conduzione  dei  generatori  di vapore di 
Taranto per l’anno 2024 è cosi composta : 

Ing.  Francesco Di Francesco        Rappresentante ITL  -     Presidente  

Ing.  Antonio Pio Romano             Rappresentante ITL  -    Presidente supplente 

 

Ing.  Valerio Galasso                      Componente effettivo   per INAIL  

                                                                    

 



Decreto Direttoriale n. 85 del 21 marzo 2024 :  Commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore 
 

  

 

 

Ing.  Egidio Di Ponzio                     Componente supplente per INAIL 

Ing.  Nicola Cappello                      Componente effettivo per ARPA Puglia 

Ing.  Alessandro Nociti                  Componente supplente per ARPA Puglia     

Svolge le funzioni di segreteria il sig. Giovanni Schinaia  
 
Art. 2 
Il presente decreto entra in vigore alla data odierna e sarà pubblicato sul sito istituzione dell’Ispettorato 
Nazionale del lavoro, www.ispettorato.gov.it  
 
                                            
                                                                                                      Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
                                                                                                                         Antonella Cangiano 


		2024-03-21T12:55:51+0100
	Antonella Cangiano




